

NYHEDSBREV SEPTEMBER 2017

Kære forældre

Hermed sidste nyt fra Solbærkrogen:

En dejlig sammenlægningsfest

Det var en fantastisk dag og selv vejret var godt, så vi havde ikke brug for en plan B. Børnehuset blev fejret – 18 år er der blevet til. Det var lækkert med så mange kager - Tak til alle dem der bagte kage.

Og så var det sammenlægningsfesten: skolen sang en smuk sang for os alle og der kom gang i boderne. Der blev hoppet længe og højt, sat hale på æsel, slået søm i, malet ansigter og spillet flaskebowling. Der blev også spist mange popcorn og hot dogs. Banneret ved vejen blev afsløret ved en tale fra Jørgen. Så blev det officielt, at Midtdjurs friskole og Børnehuset Solbærkrogen nu hører sammen. Tak til alle glade voksne og børn, der gjorde dagen til en dejlig og minderig dag. Vi vil også sige tak til Borgerforeningen i Nimtofte, der sponsorerede lånet af hoppeborgen og til Klaus Mogensen fra Kolind, der sponsorerede lånet af popcornmaskinen.

Velkommen og farvel

Den 6. september starter Nicklas på Skovmusstuen. Nicklas er 5 år. Vi siger velkommen til ham og hans familie.

Kalender

Den 29. september er der arbejdsdag i Solbærkrogen. Der kommer mere information senere.

Vi vil meget snart lægge en ugeplan og en årsplan ind på hjemmesiden under overskriften kalendere.

Tema kroppen

Mariehønsene vil i de næste 3 uger lave nogle aktiviteter omkring temaet kroppen, der vil lære dem noget om kroppen og hvordan den fungerer./ Charlotte, Mette og Bodil

Skovmusene vil også i gang med temaet kroppen. Vi vil lære hvad de forskellige kropsdele hedder og hvordan kroppen fungerer, bl.a. hvorfor den har brug for søvn og mad. Vi glæder os til et meget spændende forløb som starter i uge 37 og slutter i uge 41./ Ann og Christina

Vinketid

Det er dejligt at vinke farvel om morgenen.... og det er svært at komme i gang med at lege før mor/far er kørt af sted. Så lige en lille opfordring – når I har vinket så kør gerne med en gang, da nogle børn kommer til at stå længe at vente til mor/far kører ud af p-pladsen.

Med venlig hilsen, Personalet